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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Впервые термин «чистая сталь» был предложен Гуляевым А.П. в 1975 году.

Данная сталь содержит сумму атомов серы, фосфора, кислорода, азота и водорода

(S, P, [O]общий, N и H) на 1 млн. атомов железа менее 1500. При современном уровне

технологии производства стали этот термин охватывает почти все стали, произво-

димые в электросталеплавильном и кислородно-конвертерном цехах. За прошед-

шие десятилетия требования, предъявляемые к «чистой стали» существенно воз-

росли. «Чистая сталь» – это, в первую очередь, сталь с низким содержанием вклю-

чений оксидов, сульфидов и газов, а в некоторых случаях учитывается содержание

цветных примесей (Cu, As, Sn, Sb, Zn, Pb и др.). Чистота стали является важным

фактором её качества и потребность в более чистых сталях растёт с каждым годом.

С 1960 г. по настоящее время было отмечено следующее снижение вредных при-

месей в стали: кислорода от 6 до 15 раз; водорода от 3 до 6 раз; азота от 2 до 10 раз;

серы от 10 до 30 раз; фосфора от 3 до 6 раз.

Один и тот же элемент может быть как полезным, так и вредным. Например,

сера и фосфор обычно являются вредными примесями, но могут быть легирую-

щими элементами в автоматных сталях. Аналогичная ситуация наблюдается с азо-

том. С одной стороны – это вредный элемент, охрупчивающий сталь. С другой сто-

роны, он применяется как легирующий элемент для нитридного упрочнения стали,

измельчения зерна и т.д. Одним из немногих элементов, влияние которых почти

всегда остается отрицательным, является кислород и продукты его взаимодействия

с компонентами стали – неметаллические включения. Поэтому на проблеме по-

ступления и удаления кислорода и неметаллических включений в первую очередь

должно быть сфокусировано внимание при решении задач получения «чистой

стали». Здесь важны не только отдельные технологические операции, обеспечива-

ющие низкий уровень содержания растворенного кислорода и удаление образую-
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щихся неметаллических включений, но и комплексный контроль при последую-

щем блокировании всех источников кислорода и экзогенных включений извне. Та-

кими источниками могут быть: атмосферный воздух, присаживаемые материалы,

шлак и футеровка.

К проблемам сталеплавильного производства и качества производимой про-

дукции при освоении технологий получения «чистых сталей», которые связаны

с уровнем содержания кислорода и неметаллических включений в виде оксидов,

можно отнести следующие: поверхностные и внутренние дефекты металла заго-

товки, снижение механических свойств металлопродукции, вторичное окисление

металла, нестабильная разливка на установке непрерывной разливки стали (УНРС),

значительные затраты на подбор шлакообразующей смеси для кристаллизатора

УНРС, возникновения прорывов металла на УНРС из-за высокой концентрации ок-

сидов и газов в металле, попадание в слиток тугоплавких отложений с внутренней

поверхности металлопроводки погружных стаканов, с поверхности других спецог-

неупоров промежуточного ковша и др. В данной ситуации необходим новый под-

ход к разработке эффективной технологии производства стали с низким содержа-

нием включений с целью решения указанных проблем комплексно, а также реше-

ние задачи по внедрению такой технологии на металлургических заводах. Имеется

много частных разработок в области технологии получения стали высокой чи-

стоты, где в основном рассматривается отдельно выплавка и разливка стали. Од-

нако, до сих пор отсутствует универсальный комплексный подход разработки,

внедрения и обеспечения стабильного функционирования технологии получения

стали высокой чистоты в условиях современного сталеплавильного производства.

В совокупности эти и другие факторы делают получение высококачественной

стали особой отдельной проблемой, требующей для своего решения новых подхо-

дов в теории и практике сталеплавильного производства.

Существует мнение, что перечисленные выше проблемы являются послед-

ствиями грубых нарушений, технологических регламентов и инструкций, вызваны
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«человеческим фактором», низким уровнем исполнительной дисциплины или сбо-

ями в работе оборудования. Но на самом деле причины могут быть значительно

глубже, либо может возникать эффект взаимосвязи, казалось бы, незначащих при-

чин, поэтому необходимо уделять время и ресурсы на поиск первопричин этих от-

клонений, их взаимосвязей для реализации эффективных мероприятий по недопу-

щению их возникновения. Также следует обратить внимание на качество разрабо-

танных стандартов на металлургических предприятиях. Основными причинами мо-

гут быть действующая технология, несовершенные инструкции, неоптимальные

требования к применяемым материалам, несовершенная система управления про-

изводством, не обеспечивающая повторяемость технологического процесса, неэф-

фективное применение цифровых решений для автоматизации управления произ-

водственными процессами от внутренней логистики и ремонтов до управления ка-

чеством готовой продукции и др. Конкурентоспособная технология производства

высококачественной стали включает в себя следующие два элемента: первый – мо-

ниторинг и контроль параметров технологии; второй – эффективный анализ произ-

водственных и технологических данных. Ответственное лицо или единый ответ-

ственный центр должен принимать решение по эффективному воздействию на тех-

нологию. Возможные оптимальные решения по всей сквозной технологии произ-

водства должны приниматься с использованием различных автоматических под-

сказчиков и современных сервисов, основанных на адекватных математических

моделях, учитывающих физико-химические основы сталеплавильных процессов.

Отсутствие общего подхода получения «чистой стали» и учёта всех происхо-

дящих процессов в единой технологической цепочке «выплавка - выпуск плавки -

внепечная обработка - разливка стали», приводят к ошибочным решениям по себе-

стоимости стали или производительности цеха. Поэтому следует решить задачу

по разработке комплекса технологических мероприятий производства стали с низ-

ким содержанием неметаллических включений на всей производственной цепочке:

от выплавки до кристаллизации металла.
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В этих условиях существенно повышается необходимость поиска новых под-

ходов к решению указанных проблем и проведения дальнейших исследований фи-

зико-химических закономерностей поведения неметаллических включений от вы-

плавки до кристаллизации металла. Такие исследования необходимо проводить для

контроля процессов образования неметаллических включений в период активной

работы с жидким и кристаллизующимся металлом. Несмотря на многочисленные

работы отечественных и зарубежных учёных, которые проводили исследования

в данной области на выплавке, внепечной обработке и разливке стали за последние

30 лет, требуется комплексный подход с учётом теории и практики процессов про-

изводства стали для дальнейшего решения рассматриваемых проблем. Сегодня во-

прос производства чистых сталей по-прежнему является приоритетным у метал-

лургов, производящих высококачественную сталь с низким содержанием общего

кислорода, неметаллических включений, примесей и газов и является весьма акту-

альной научно-технической проблемой.

Степень разработанность темы исследования

Теоретической основой для данной работы послужили труды в области

исследований сталеплавильных процессов и неметаллических включений в стали.

В частности, публикации таких авторов, как Л.М. Аксельрод, Б.А. Баум, Г.В. Белов,

Л.Н. Белянчиков, А.М. Бигеев, В.А. Бигеев, Н.А. Ватолин, А.Ф. Вишкарев,

К.В. Григорович, В.А. Григорян, Ю.А. Гудим, А.П. Гуляев, А.В. Дуб, В.С. Дуб,

А.И. Зайцев, Алексей Алексеевич Казаков, Александр Анатольевич Казаков,

А.В. Карасев, В.А. Кожеуров, К.Л Косырев, Г.И. Котельников, В.А. Кудрин,

А.В. Куклев, А.В. Лейтес, Б.В. Линчевский, Н.П. Лякишев, Я.Н. Малиночка,

Г.Г. Михайлов, А.Н. Морозов, В.А. Мчедлишвили, А.В. Павлов, С.Н. Падерин,

Д.Я. Поволоцкий, А.Г. Пономаренко, Б.А. Прудковский, В.Е. Рощин,

А.М. Самарин, А.А. Сафронов, А.Е. Семин, А.Н. Смирнов, А.Я. Стомахин,

Б.Х. Хан, С.А. Храпко, А.Г. Шалимов, В.И. Явойский и др. Из зарубежных

авторов: S. Abraham, N. Bannenberg, J.K. Brimacombe, T. Cimarelli, L. Holappa,

R. Kiessling, J.A. Kromhout, S. Kumar, K. Narita, J.C. Pires, B.G. Thomas,
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E.T. Turkdogan, K. Wännenberg, L. Zhang и др.

В начале 80-x годов прошлого века такие учёные как Явойский В.И.,

Вишкарев А.Ф. и др. на отечественных металлургических заводах проводили

исследования по направлению совершенствования процессов раскисления стали

и это являлось основным мероприятием по получению стали с низким

содержанием кислорода и оксидов, но эти работы довольно часто основывались не

на каких-либо твёрдых теоретических положениях, а носили характер

экспериментального поиска, что не позволяло быстро совершенствовать методы


[…]


≤ 60 ppm
(≤ 0,0060 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле, чистота
стали по оксидам, оптимальные
физико-химические свойства
высокоосновных ШОС в
кристаллизаторе

16

Мониторинг прироста азота в
промежуточном ковше
Δ[N] = [N]УНРС – [N]послед. внепеч. ≤ 5,0 ppm

(≤ 0,00050 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC; оптимальные
физико-химические свойства
высокоосновных ШОС в
кристаллизаторе
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Окончание таблицы Е.1

№
Ключевой технологический

параметр

Целевые диапазоны или

значения контроля *

Влияние на качество,

производительность цеха и

себестоимость стали

Косвенный контроль разливаемости стали на УНРС

17

Потеря марганца между пробами
промежуточного и сталеразливочного
ковшей
Δ[Mn] = [Mn]послед. внепеч.– [Mn]УНРС

≤ 100 ppm
(≤ 0,010 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам; снижение угара
алюминия

18

Оценка изменения позиции стопора во
время разливки

Исключения случаев подъема
стопора «вверх» (тугоплавкие
включения) или «вниз» –
повышенное содержание Ca
или низкое качество
огнеупоров и стопорной пары
(стакан-дозатора и «яблоко»
стопора)

Снижение поверхностных и
внутренних дефектов в
непрерывнолитом металле

19 Среднеквадратичное отклонение (STD)
уровня металла в кристаллизаторе STD ≤ 0,60 Снижение поверхностных дефектов на

непрерывнолитом металле
Организация технологического процесса по технологии «плавка на плавку»

20

Требуемая температура стали перед
подъёмом сталеразливочного ковша на
УНРС

отклонение не более минус
2°С и не более плюс 3°С

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле;
положительное комплексное влияние
на качество непрерывнолитого металла

21

Продолжительность между
отключением продувки аргоном в
сталеразливочном ковше на внепечной
обработке стали и моментом прибытия
ковша на подъемно-поворотный стенд
УНРС
Δ[время] = [время]УНРС – [время]стопAr

≤ 12 минут

Стабильность технологии «плавка на
плавку»; увеличение
производительности УНРС;
положительное комплексное влияние
на качество металла

22

Уровень металла в промежуточном
ковше УНРС (не допущение снижения
уровня металла в промежуточном
ковше)

≤ 25 % от установленного
рабочего уровня

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам

Организация работ со сталеразливочными ковшами

23
Факт прожигания шибера
сталеразливочного ковша кислородом

Фиксирование факта
прожигания шибера

кислородом

Увеличение неметаллических
включений

24

Учёт теплового состояния футеровки и
стойкости элементов огнеупоров
каждого сталеразливочного ковша в
режиме реального времени

Количество плавок для
шлакового пояса и зоны

стали;
состояние продувочных фурм

и шиберных плит;
задержки и простои,

ремонты;
очистка шлакового пояса от

корки;
фактическая температура

футеровки ковша
(800-1200 °C)

Увеличение производительности для
всего цеха; снижение себестоимости
(стабилизация расхода огнеупоров);
увеличение качества металла
(увеличение процента открытие
шибера без кислорода)

Чистота применяемых материалов по вредным примесям

25

Рост титана [Ti] в пробах металла и
шлака из сталеразливочного ковша (для
марок стали, где не осуществляется
легирование титаном)

≤ 15 ppm
(≤ 0,0015 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

26

Мониторинг прироста серы в
промежуточном ковше УНРС (процесс
ресульфурация)
Δ[S]=[S]УНРС – [S] послед. внепеч

≤ 2,0 ppm
(≤ 0,00020 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по сульфидам

* представленные граничные показатели не являются окончательными и могут быт скорректированы исходя

из конкретных условий производства в сталеплавильном цехе
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ПРИЛОЖЕНИЕ И – Составляющие экономического эффекта по результатам

реализации проекта «Чистая сталь»

Проект «Чистая сталь. Этап 1» с 10.06.2015 по 15.02.2016 г

Снижение отбраковки в трубных цехах или образование дополнительной

годной продукции около 1511 тонн – 40,8 млн. рублей.

Снижение расхода материалов на выплавке стали (МНС17Р30, ФС65,

алюминиевая катанка) – 55,5 млн. рублей.

Общий эффект на этапе 1 – 96,3 млн. рублей.

Проект «Чистая сталь. Этап 2» с 16.02.2016 по 31.03.2017 г

Снижение отбраковки в трубных цехах или образование дополнительной

годной продукции около 2670 тонн – 120,3 млн. рублей.

Снижение расхода материалов на выплавке стали (МНС17Р30, ФС65,

алюминиевая катанка) – 46,0 млн. рублей.

Снижение потери на УНРС из-за «выбросов» слябов при нестационарном

режиме разливки – 6,5 млн. рублей.

Общий эффект на этапе 2 – 172,8 млн. рублей.

Суммарный экономический эффект по проекту «Чистая сталь» за 21 месяц

работы сталеплавильного цеха – 269,1 млн. рублей.

Объём произведённой стали за 21 месяц – 2 258,15 тыс. тонн

Среднее снижение себестоимости по проекту «Чистая сталь» составило

около 119,2 рублей на 1 тонну или по курсу рубля РФ на 1 квартал 2023 г. около

155,1 рублей на 1 тонну непрерывнолитого металла.