Оформление и содержание работы в целом отвечает предъявляемым требованиям. Основные результаты работы опубликованы. Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

По автореферату имеется следующее замечание. В работе не рассмотрены результаты улучшения коррозионной стойкости стали, так как снижение в металле неметаллических включений напрямую влияет на эксплуатационные свойства трубной стали.

Указанное замечание не снижает в целом положительной оценки диссертационной работы, которая полностью соответствует критериям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями), предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор, Ботников Сергей Анатольевич, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.2 - «Металлургия черных, цветных и редких металлов».

Доктор технических наук,
старший научный сотрудник,
Заместитель директора Научного центра
физико-химических основ и технологий металлургии
ФГУП «Центральный научно-исследовательский институт
черной металлургии им. И.П. Бардина»

И.Г. Родионова

25.04.2024 г.
г. Москва, 105005, ул. Радио, 23/9, стр. 2,
ФГУП «ЦНИИчермет имени И. П. Бардина»
Тел. 8(495) 777-93-93
igrodi@mail.ru

Даю согласие на использование и дальнейшую обработку персональных данных в документах, связанных с работой диссертационного совета.

Подпись Родионовой И.Г. подтверждаю
Начальник Управления кадров
ГНЦ ФГУП «ЦНИИчермет им. И.П.Бардина»
25.04.2024

В.М. Логинов

Расшифровка подписей:
Родионова Ирина Гавриловна